甘 肃 省 人 民 政 府
中国人民
解 放 军甘 肃 省 军 区

文件

甘政发 〔２０２２〕５３号

甘肃省人民政府 　 甘肃省军区

关于印发甘肃省激励大学生等

参军入伍政策措施的通知

各市、自治州人民政府,甘肃矿区办事处,兰州新区管委会,省

政府各部门,中央在甘各单位,各军分区 (警备区):

现将 «甘肃省激励大学生等参军入伍的政策措施»印发给你

—１—

们,请认真贯彻执行.

甘肃省人民政府　　 甘 肃 省 军 区

２０２２年９月１３日

(此件公开发布)

—２—

甘肃省激励大学生等参军入伍的政策措施

为深入贯彻习近平强军思想,进一步鼓励引导优秀大学生等

高素质人才参军入伍、建功立业,在贯彻落实国家有关征兵政策

的基础上,结合我省实际,制定本政策措施.

一、上半年被批准入伍的高职 (专科)毕业班学生,已完成

专业课学习并取得毕业规定所需学分,所在高校于７月颁发毕业

证书.上半年被批准入伍的普通本科 (职业本科)毕业班学生,

已完成专业课学习与实习,所在高校于３月中旬前组织完成毕业

设计和论文答辩,７月颁发毕业证书.

二、从我省入伍的普通本科毕业生退役后,所在高校具备硕

士研究生推免资格的,在退役两年内应获得推荐免试该校硕士研

究生资格.高职 (专科)毕业生及在校生 (含新生)应征入伍,

退役后在完成高职 (专科)学业的前提下,可免试入读普通本科

(职业本科),或根据意愿入读成人本科.我省高校参军入伍毕业

生均单列指标推荐为高校优秀毕业生.

三、从我省入伍服役满５年的退役大学毕业生,同服务基层

项目人员共享１０％—１５％的公务员定向招录计划.全省基层专

职人民武装干部招录计划安排４０％的名额,定向招录从我省入

伍的退役大学毕业生士兵.已考录公务员、事业单位的大学毕业

—３—

生参军入伍,保留其身份和行政事业编制,组织关系、行政关系

随转,服役年限计入工龄,视为基层工作经历.

四、全省每年拿出国有企业招聘总数不低于５％的岗位,用

于定向招聘从我省入伍的退役大学毕业生士兵,并纳入工资总额

预算管理,招聘信息同步提交同级人社部门在网上公开发布.鼓

励在职国有企业员工应征入伍,入伍前签订 «甘肃省国有企业征

集适龄青年退役复职返岗协议书»,所在企业为其保留劳动关系

和岗位,并发放入伍当月全部工资、奖金及补贴,服役期间享受

在职员工除工资性收入外的福利待遇.服役年限计入本企业工作

年限,视为基层工作经历.

五、在落实好国家有关征兵政策的基础上,我省实行大学生

参军入伍一次性奖励金制度,大学毕业生 (含上半年入伍的高校

毕业班学生),按照本科以上毕业生１００００元、专科毕业生７０００

元发放奖励金.在校生 (含新生)按照本科７０００元、专科５０００

元发放奖励金.部属高校、省属高校、行业高校、外省高校入伍

大学生奖励金由省级财政负担,市属高校、民办高校入伍大学生

奖励金由当地市级财政负担.各高校可设立 “国防奖学金”,对

参军入伍学生一次性发放不少于５０００元的国防奖学金.

六、我省实行进藏兵 (含高原兵)一次性奖励金制度,按照

每人１００００元标准发放,所需经费由县市区财政负担.奖励金在

新兵入伍后,由县市区退役军人部门负责发放给新兵本人或

家长.

—４—

七、在校大学生士兵退役复学的,公共体育、军事技能和军

事理论等课程免予考试,给予规定学分.参军入伍的高职 (专

科)翌年毕业生,已取得规定学分,可免毕业实习,征集入伍时

由所在学校按学制规定的毕业时间填写、颁发毕业证书.退役后

自主创业的大学生,依法享受税收优惠,３年内免缴行政事业性

收费.符合支持条件的创业者,可向当地人社部门申请不超过

２０万元的创业担保贷款,贷款最长期限不超过３年,按规定享

受财政贴息.符合条件的小微企业,可申请不超过３００万元的创

业担保贷款,最长期限不超过２年,按规定享受财政贴息.

八、大学生返乡应征,按公路和铁路运输费用标准核算报销

差旅费,按照往返途中时间和体检时间 (１天)累计天数每人每

天发放１００元的伙食补助.应征青年服义务兵役期间,每年为其

父母安排一次免费体检,参照当地企事业单位职工体检标准执

行.以上两项政策措施所需经费由县市区财政负担,县市区人武

部组织实施.

九、对民族地区、民族院校大学生和少数民族大学生参军入

伍,退役后优先享受民族院校、民族地区企事业单位定向招录、

自主就业创业扶持等优惠政策.

十、强化大学毕业生征集工作考核激励,将高校征兵工作纳

入高校绩效考评内容和文明校园创建活动管理,明确相应分值,

未完成大学毕业生征集任务的列入负面清单.将征兵工作纳入

“双拥模范城”考评指标体系,未完成大学毕业生征集任务的市

—５—

州、县市区按规定取消 “双拥模范城”命名资格.对组织大学生

应征入伍工作积极且成效明显的省内高校,在下年度安排招生计

划时予以适当倾斜.每征集１名大学生入伍给予所在高校５００元

经费补助,所需经费由省级财政负担,省教育厅拨付.

本政策措施自发布之日起施行,现行政策措施与本政策措施

不一致的,按照本政策措施执行.

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,武警甘

肃省总队.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２２年９月１４日印发

—６—